
Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803

Na Portaria nº 5189/2014 de 30/12/2014, publicada no 
DOE nº 32.797 de 02/01/2015 referente a Remoção do servidor 
HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO.
Onde se lê: Gerência Regional de Castanhal/Ulsa de Santa 
Izabel.
Leia-se: Gerência Regional de Castanhal/Ulsa de Santo Antônio 
do Tauá.
Na Portaria nº 5191/2014 de 30/12/2014, publicada no DOE nº 
32.799 de 05/01/2015 referente a Licença Prêmio da servidora 
CLEANE PANTOJA PESSOA.
Onde se lê: 30 dias.
Leia-se: 60 dias.
Na Portaria nº 5190/2014 de 30/12/2014, publicada no DOE nº 
32.799 de 05/01/2015 referente a Férias do servidor ADENAIR 
VIEIRA DE SÁ.
Onde se lê: 5533945/1.
Leia-se: 57222899/1

Protocolo 786380

ERRATA
Na Portaria nº 5129/2014 de 19/12/2014, publicada no 
DOE nº 32.793 de 22/12/2014 referente a Licença Prêmio do 
servidor DARILSON DOS SANTOS SANTOS.
Onde se lê: no período de 20/12/214 a 19/01/2015.
Leia-se: no período de 20/12/214 a 18/01/2015

Protocolo 786458

Na Portaria nº 5107/2014 de 17/12/2014, publicada no 
DOE nº 32.791 de 18/12/2014 referente a Licença Prêmio da 
servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO.
Onde se lê: triênio 2010/2012
Leia-se: triênio 2007/2010

Protocolo 786478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  10/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 5204 de 30/12/2014, 
publicada no DOE nº 32.800 de 05/01/2015, que Designou o 
servidor ELTON BANDEIRA TODA para responder pela Gerência 
Regional de Breves.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 786632

PORTARIA Nº  11 /2015 - ADEPARÁ, DE  07  DE  JANEIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da lei 
nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor abaixo:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERIODO DATA 

54189457/ 2 JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO

2012/2013 02/01/2015 A 
31/01/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 786640

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0841/2014 - 29.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 19.01.2015, o Extensionista Rural 
II, HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA - Matricula n° 
57210197/1, para Exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
de Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional das Ilhas                                                                                                                                            
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0840/2014 - 29.12.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 19.01.2015, a Portaria nº00045/2013 que 
designou o Extensionista Rural I, JOÃO PAMPLONA DE CARVALHO, 
matricula:3171647/1 para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
de Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0839/2014 - 29.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, o Extensionista Rural I, ANTONIO ANDREY SILVA 
MATOS matricula nº 51855508/3, para na qualidade de Fiscal 
do Contrato, acompanhar a execução do Contrato nº 047-2014, 
celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa Mônaco Veículos 
LTDA .Conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93                                                                                                                                         
                                                                                                            
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0835/2014 - 23.12.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão de Inventário para realização de levantamento 
de estoque do almoxarifado, composta pelos empregados PAULO 
DE TASSIO MORAES VIEIRA-Presidente, NELMA DUTRA LAVAREDA 
-menbro, SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA-membro.
II- DETERMINAR, o prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar de 05/01/2015, para conclusão dos trabalhos.                                                                                                                                       
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 786298

PORTARIA Nº0818/2014 - 15.12.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 a 05.02.2015, o Extensionista 
Rural I,  ARILSON BRITO DA SILVA - Matricula n°54192838/2, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Belterra/Regional de 
Santarém, em virtude do  titular encontra-se em gozo de Férias.                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0808/2014 - 16.12.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 a 02.03.2015, o 
Extensionista Rural I,  DÉCIO DA COSTA MATOS - Matricula 
n°54196647/2, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Tucumã/Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do  titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0801/2014 - 10.12.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 15.12.2014, a PORTARIA Nº00646/2014 
que Concedeu Suspensão do Contrato de Trabalho, o Extensionista 
Rural I, CLAUDE SOUZA VIEL, matricula nº80845672/1, a contar 
de 02.10.2013 a 21.09.2015 (dois anos), de acordo com o Artigo 
50, capítulo v do Regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0767/2014 - 19.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2014 a 06.01.2015, o 
Extensionista Rural I,  JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA PIMENTEL 
- Matricula n°3176908/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Redenção /Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do  titular encontra-se em gozo de Férias.                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 786373
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0008/2015 - 07.01.2015.
CONCEDER, o Extensionista Rural I, AILTON SOUZA SILVEIRA- 
matricula:55585964/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês 
relativo ao qüinqüênio: 29.05.2006 à 28.05.2011, que será gozado 
no período de 12.01.2015 a 10.02.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA

Protocolo 786561

PORTARIA Nº 0031/2015 - 07.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: REVOGAR, contar de 08.01.2015 a PORTARIA 
Nº0591/2013, que designou a Auxiliar de Administração, 
ORLANDINA ALMEIDA DE ARAUJO (Matricula 54197149/1), 
para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo 
Administrativo.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0034/2015 - 07.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: REVOGAR, contar de 08.01.2015 a PORTARIA 
Nº0730/2012, que designou a Técnica em Planejamento, MARIA 
DE LOURDES LEAL DE SOUZA (Matricula 3173119/1), para 
exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora da Coordenadoria 
de Administração e Finanças/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0035/2015 - 07.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, contar de 08.01.2015 o Extensionista Rural 
I, ROSOMIRO MARQUES BATISTA (Matricula 3171590/1), para 
exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora da Coordenadoria 
de Administração e Finanças/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 036/2015 - 07.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes medidas administrativas relacionadas à 
situação funcional da empregada NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA 
(Matricula 5044200/1), a contar de 08.01.2015:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº0042/2011, que a designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Regional 
de Castanhal;
II - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 037/2015 - 07.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes medidas administrativas relacionadas à 
situação funcional do empregado IVANILDO AMARAL GONCALVES 
(Matricula 3178099/1), a contar de 08.01.2015:
I - TRANSFERIR, da Coordenadoria Técnica/COTEC para exercer 
suas funções no Escritório Regional de Castanhal;


